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رصدخانه

بهکشتن»چراغ«آمدهاند!
داعش، تظاهرات »جنبش روشنایی« در کابل را به خاک و خون کشید

دو هفته ای که گذشــت را شــاید بتوان جزء پرحادثه تریــن روزها از لحاظ 
تعداد وقوع حملات تروریســتی در مناطق مختلف جهان دانســت. پس 
از کشــورهای اروپایی، این بار نوبت به افغانســتان رســید تا شاهد یکی از 
خونین ترین حملات انتحاری داعش علیه شــهروندان غیرنظامی باشد. 
بعدازظهر روز گذشــته )شنبه(، وزارت کشــور افغانستان اعلام کرد حمله 
انتحاری به تجمع معترضان »جنبش روشــنایی« در کابل ۸۰ تن کشته و 
۲۳۱ زخمی به جا گذاشته است. حمله به این تظاهرکنندگان توسط ۳ مهاجم 
انتحاری انجام شــده که فرد اول توانســته بمب همراه خود را منفجر کند. 
اقدام فرد دوم ناقص مانده و سومین مهاجم انتحاری در اثر شلیک پلیس 
کشته شده است. گروه تروریستی داعش مسئولیت این حملات را به عهده 
گرفته است. این حمله انتحاری زمانی رخ داد که مرحله نخست اعتراض ها 
به پایان رسیده بود و معترضان مشغول برپا کردن خیمه ها برای »تحصن 
نامحدود« بودند. ریاست جمهوری افغانستان دستور ایجاد یک کمیسیون 
تحقیق را داده تا زیر نظر دادســتانی کل، در خصوص واقعه دیروز به انجام 
تحقیقات بپردازد. شورای عالی جنبش روشنایی روز جمعه اعلام کرده بود 
که گفت وگوها برای آغاز مذاکرات با حکومت شکست خورده است و این 
جنبش در شــهر کابل دست به »تظاهرات نامحدود« می زند. شاه حسین 
مرتضوی، معاون سخنگوی ریاست جمهوری، در واکنش به اعلام برگزاری 
تظاهرات گفت که اعتراضات در گذشــته بــرای تأمین برق بامیان بود که 
بودجه اجرای این طرح به تصویب رسیده و کار برق رسانی به ولایت بامیان 
رســماً شروع شده اســت. به گفته وی، ارزیابی برای برق رسانی به مناطق 
مرکزی افغانستان، در مدت ۶ ماه آینده تکمیل می شود. او گفت که تا آذر 
۱۳۹۸، بــرای ۲۰ هزار خانه در بامیان برق تأمین خواهد شــد. اما رهبری 
جنبش روشنایی این طرح حکومت را ناقص دانسته و بر لزوم تغییر مسیر 
خط انتقال برق وارداتی ترکمنستان از سالنگ به بامیان تأکید کرده است.
بــه هر حــال، در واکنش به واقعه تروریســتی روز گذشــته، اشــرف غنی، 
رئیس جمهوری افغانســتان، این واقعه را حمله به آزادی های شــهروندی 
ملت افغانستان دانست و گفت که این آزادی ها از ستون های قانون اساسی 

افغانســتان اســت. او گفت هــدف از حمله، ایجاد تفرقه اســت، ولی ملت 
افغانستان وحدت خود را حفظ خواهد کرد. عبدالله عبدالله، ریاست اجرایی 
افغانستان نیز با محکوم کردن حادثه دیروز، از نیروهای امنیتی کشور خواست 
تــا با تمام توان در پیگیری عاملان حمله امروز و تامین امنیت شــهروندان 
تلاش کنند.سازمان عفو بین الملل اعلام کرد که حمله به تجمع معترضان 
در کابل، »نمایانگر بی اعتنایی کامل گروه های مسلح به زندگی انسان است. 
چنین حملاتی یادآور آن است که جنگ در افغانستان برخلاف باور بعضی ها 
رو به کاهش نبوده، بلکه در حال تشدید است که پیامدهای آن زنگ خطری 
برای حقوق بشــر در این کشور است«.  ژنرال جان نیکلسون، فرمانده کل 
ناتو در افغانستان نیز حمله به معترضان خط انتقال برق از سالنگ را محکوم 
کرد و آن را کار دشــمنان صلح افغانستان خواند. این فرمانده ناتو تأکید کرد 
ناتو به پشتیبانی از مردم و حکومت وحدت ملی افغانستان ادامه می دهد. در 

واکنشی دیگر، ذبیح الله مجاهد، سخنگوی گروه طالبان گفته است که این 
گروه هیچ رابطه ای با انفجارهای امروز در محل تظاهرات جنبش روشنایی 
نداشــته، بلکه آن را محکوم می کند. ســخنگوی گروه طالبان همچنین 
افزوده که »دشمنان افغانستان برای ایجاد تفرقه، تعصبات قومی، مذهبی 
و سمتی میان مردم این کشور دست به چنین کاری می زنند«.  گفتنی است 
اعتراضات مردمی »جنبش روشــنایی« پس از آن صورت گرفت که دولت 
افغانستان تصمیم گرفت مسیر پروژه برق رسانی آسیای مرکزی، موسوم به 
»توتاپ« را از شــهر بامیان و منطقه سالنگ تغییر دهد. این پروژه ۵۰۰ مگا 
واتی که توسط یک شــرکت آلمانی اجرا می شود، قرار بود از منطقه بامیان 
بگذرد. مردم هرات در غرب افغانستان، همگام با شهروندان بامیان، کابل، 
پکتیا و مهاجران افغانستانی دیگر کشورها، تظاهرات مسالمت آمیزی علیه 
تغییر مسیر پروژه انتقال برق »توتاپ« در اردیبشهت ماه سال جاری شروع 

کردند. دولت افغانســتان در آن زمان به معترضین قول داد که درباره پروژه 
برق رسانی و مسیر اجرایی آن تجدید نظر کند، اما با وجود گذشت چندین ماه، 
سران دولت افغانستان در این زمینه تصمیمی مناسب اتخاذ نکردند. مسیر 
پروژه برق رســانی »توتاپ« با دستور اشرف غنی، رئیس جمهور افغانستان 
از منطقه »بامیان« به »ســالنگ« تغییر یافت و این خود باعث شــد دوباره 
اعتراضات مردمی در شــهر کابل افزایش یابد. دیروز میلیون ها نفر از مردم 
افغانستان، به ویژه شیعیان هزاره افغانستان تظاهرات مسالمت آمیزی را در 
جهت رســیدن به حقوق خود انجام دادند و به سوی کاخ ریاست جمهوری 
پیش رفتند. با این حال، مســئولان امنیتی کابل با قرار دادن کانتینرهایی، 
خیابان های منتهی به کاخ ریاســت جمهوری را مسدود کردند. میلیون ها 
نفر از مردم افغانســتان به خیابان ها آمدند، اما غافل از آنکه تروریست های 
فرصت طلب در کمین آن ها نشسته اند و با غنیمت شمردن موقعیت، خود 

را در میان تظاهرات کنندگان جا زده اند.
انتقال برق به افغانستان از کشورهاي آسیاي مرکزي، طي سه پروژه مختلف 
دنبال شده است. در مرحله اول برق ازبکستان به مناطق شمالي، هرات و 
سپس کابل از مسیر سالنگ به کابل انتقال داده شد. در مرحله دوم پروژه 
کاســا ۱۰۰۰ دوباره از مسیر سالنگ و ســپس پروژه سوم توتاپ که دولت 
تصمیم به انتقال برق از مســیر قبلي گرفته است. بنابراین مناطق مرکزي 
این کشور به فراموشي سپرده شده اند. پروژه »کاسا هزار« و سپس »توتاپ«، 
برق مازاد کشورهاي آسیاي مرکزي از سه کشور ترکمنستان، تاجیکستان 
و قرقیزستان را به افغانستان و سپس پاکستان منتقل مي کند. پروژه »کاسا 
۱۰۰۰« صرفاً در فصل گرما مازاد برق دو کشور قرقیزستان و تاجیکستان را 
از طریق خاک افغانستان به پاکستان انتقال خواهد داد و در فصل سرما این 
خطوط بی استفاده می ماند، اما در پروژه »توتاپ« که ابتدای نام ترکمنستان، 
ازبکستان، تاجیکستان، افغانستان و پاکستان به زبان انگلیسی و مخفف 
طرح انتقال برق ۵۰۰ مگاواتی ترکمنستان به پاکستان از مسیر کشورهای 
ازبکستان، تاجیکستان و افغانستان بوده است که با حذف پاکستان از این 

طرح، برق ترکمنستان به افغانستان انتقال خواهد یافت. 

بهانه جدید جمهوری خواهان برای ضربه زدن به »برجام«
روزنامه »هافینگتون پســت« در مطلبی به کنوانســیون حزبی اخیر جمهوری خواهان در کلیولند پرداخته و اشــاره می کند که این حزب، برنامه ای مدون برای شماری از مسائل طراحی کرده که نقض توافق هسته ای ایران، بخشی از آن 
است. در موضوع توافق هسته ای، این حزب تلاش دارد اقدامات خود را بر اساس قانون اساسی توجیه کرده و استدلال کند که چرا رئیس جمهور بعدی آمریکا باید تعهدات این کشور بر اساس توافق مذکور را ملغی کند. به این ترتیب، 
جمهوری خواهان تلاش دارند چنین وانمود کنند که لغو توافق، امری اصولی و قانونی است، نه یک بازی سیاسی علیه باراک اوباما و یا تلاشی در راستای رویای همیشگی این حزب برای تغییر نظام در ایران. در بخشی از برنامه حزبی 
جمهوری خواهان که در کلیولند اعلام شد، آمده است: »ما توافق دولت با ایران برای برداشتن تحریم های بین المللی و قرار دادن صدها میلیارد دلار در اختیار حکومت ایران را یک توافق شخصی میان رئیس جمهور و شرکای مذاکره 
کننده وی می دانیم که برای رئیس جمهور بعدی، الزام آور نیســت. بدون تصویب اکثریت دو ســوم ســنا، این توافق، وضعیت یک معاهده را دارا نیســت. یک رئیس جمهور جمهوری خواه، به این توافق ملزم نخواهد بود«. این برنامه 
می افزاید: »ستایشگران رسانه ای اوباما، تعهدات شخصی وی ـ از توافق مربوط به تغییرات آب و هوایی و تسلیحات ایران گرفته تا دیگر موضوعات ـ را وافقاتی قطعی جلوه دهند.. تمامی موافقتنامه های اجرایی بین المللی و ترتیبات 

سیاسی که دولت کنونی وارد آن ها شده، باید ملغی و باطل تلقی شده و صرفاً به عنوان ترجیحات رئیس جمهور فعلی در نظر گرفته شود«.

کمپ تابستانی حماس 

 آتش سوزی 
در لس آنجلس

ترافیک سنگین در فرانسه 

 انفجار تروریستی 
در کاظمین 

 گارد ریاست جمهوری ترکیه 
منحل می شود

بینالی ییلدریم، نخســت وزیر ترکیه، روز شنبه اعلام کرد دولت 
ترکیه، گارد ریاست جمهوری را پس از بازداشت ۳۰۰ تن از عناصر 
آنها که در کودتا مشــارکت داشــتند، منحل خواهــد کرد. تعداد 
ســربازان گارد ویژه رئیس جمهوری ترکیــه حدود ۲۵۰۰ نفر بود 
که دســت کم ۲۸۳ تن از آن ها از زمان شکست کودتا بازداشت 
شــده اند. ییلدریم در نطقی تلویزیونی گفت: »از این به بعد گارد 
ریاست جمهوری وجود نخواهد داشت، هیچ دلیلی برای وجود 
آن نیســت.  برخی عناصر گارد ریاســت جمهوری جزو کسانی 
بودند که وارد ساختمان شبکه سراسری »تی آر تی« شده بودند.«

 انگلیس، هدف بعدی 
تروریست های داعش

گروه تروریستی داعش با انتشار فیلمی تهدید کرده، در حمله ای 
مشابه حمله نیس فرانسه، مهمترین مراکز توریستی لندن را هدف 
قــرار خواهد داد. در این فیلم بــه حملاتی در باغ کاونت، میدان 
ترافالگار و حتی کاخ باکینگهام اشاره شده است. در این فیلم که 
به روشنی مشخص است در عراق و چند هفته پیش ضبط شده، 
تصاویری از میدان ترافالگارد، باغ کاونت و پل میلنیوم به همراه 
تصاویر دیوید کامرون نشان داده می شود. سپس، همزمان با به 
تصویر کشــیده شدن دیوید کامرون، فردی روی فیلم می گوید: 

»شما در کشورهای خود طعم ترس را خواهید چشید«.

 گروگان گیری در ارمنستان
بالاخره پایان یافت

پس از یــک هفته، گروگان گیــری گروهــی از مخالفان دولت 
ارمنستان با آزاد شــدن باقیمانده گروگان  ها پایان گرفت. چهار 
پلیســی که یک هفته گروگان این گروه بودند روز  شنبه ۲۳ ژوئن 
آزاد شــدند. روز یک شنبه ۱۷ ژوئن، گروهی مسلح به ساختمان 
پلیس شهر ایروان، پایتخت ارمنستان، یورش بردند و چند تن از 
افســران ارشد پلیس را گروگان گرفتند. در این رویداد یک مأمور 
پلیس کشته و دو تن دیگر مجروح شدند. مهاجمان خواستار آزادی 
ژرار سفیلیان، رهبر گروه موسوم به »ارمنستان نوین« از زندان و 

استعفای سرژ سرکیسیان، رئیس جمهور ارمنستان شده  بودند.

 اعزامی هیئتی به آمریکا
برای استرداد »گولن«

رجــب طیب اردوغان، در مصاحبه اخیر خود بار دیگر بر تصمیم 
قاطع دولت ترکیه برای رها ساختن کشورش از »فرقه تروریستی« 
فتح الله گولن تأکید کــرد و گفت: »به زودی وزرای دولت من به 
واشنگتن خواهند رفت و مدارک و مستندات خود را برای استرداد 
فتح الله گولن به آمریکا ارائه خواهند داد«. اردوغان افزود: »افسر 
بازداشت شده کودتا، اعتراف کرده که کودتاگران از او خواسته اند 
پشت تلفن با گولن صحبت کند«. رئیس جمهور ترکیه در پاسخ به 
انتقادات صورت گرفته از سوی اتحادیه اروپا درباره تدابیر اتخاذ 

شده از سوی دولت گفت: »ما در دوران گذار هستیم«.
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